

Łódź, dnia 7 kwietnia 2014 r.



MOPS-WKN-071/53/2014

~~Pani
Grażyna Gumińska
Radna Rady Miejskiej
w Łodzi~~

Wiceprezydent Miasta Łodzi

ul. Piotrkowska 104
90-926 Łódź
tel.: +48 (42) 638 41 11
fax +48 (42) 638 44 17
e-mail: k.piatkowski@uml.lodz.pl
www.lodz.pl

Grażyna Gumińska

Odpowiadając na interpelację złożoną w okresie międzysesyjnym w dniu 28 marca 2014 r. w sprawie działań podejmowanych przez miasto Łódź na rzecz osób opuszczających zakłady karne będących jednocześnie bezdomnymi, informuję.

Obowiązujące przepisy prawa nie nakładają na gminy obowiązku tworzenia programów ośłonowych zarówno dla osób opuszczających zakłady karne oraz osób bezdomnych.

Zgodnie z art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. (Dz. U. 2013 poz.182 ze zm.) o pomocy społecznej bezdomność oraz trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego przy jednoczesnym spełnieniu kryterium dochodowego określonego w art. 8 ww. ustawy stanowią przesłanki do udzielenia wsparcia zarówno w formie świadczeń pieniężnych jak i niepieniężnych.

W przypadku osób zwolnionych z zakładu karnego nie posiadających miejsca zamieszkania realizowane są działania przewidziane dla ogółu bezdomnych.

Podstawową formą pomocy kierowaną do osób bezdomnych jest zapewnienie schronienia. Miasto Łódź – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzi bądź zleca organizacjom pozarządowym prowadzenie schronisk i noclegowni.

Na terenie miasta funkcjonuje obecnie 5 schronisk i noclegowni dysponujących łącznie 461 miejscami organizacyjnymi.

Schroniska - obok możliwości czasowego zamieszkania zapewniają całodzienne wyżywienie, możliwość kąpieli, dokonania prania i zmiany odzieży, uzupełnienia brakującej garderoby, poradnictwo prawne, poradnictwo socjalne (pomoc w załatwianiu spraw urzędowych tj. wyrobieniu dowodu tożsamości, złożeniu wniosku

o lokal socjalny, złożenie dokumentów o świadczenie rentowe lub emerytalne), bezpłatne wykonanie fotografii do dokumentów tożsamości, możliwość tymczasowego zameldowania, opiekę lekarską i pielęgniarską, pomoc psychoterapeutyczną mającą na celu podniesienie świadomości podopiecznych, ich uaktywnienie oraz stworzenie warunków do wyjścia z bezdomności. Podczas pobytu w schronisku mieszkańcy realizują „Indywidualny program wychodzenia z bezdomności”.

Dodatkową formą wsparcia są mieszkania readaptacyjne dla osób bezdomnych, które ukończyły program pomocy w schronisku i oczekują na mieszkanie socjalne z zasobów gminy.

Dla osób zwalnianych z zakładów karnych przebywających w schroniskach prowadzone są grupy wsparcia.

Schroniska i noclegownie prowadzą statystyki przyczyn skierowania do placówek. W 2013 r. z tej formy pomocy skorzystało łącznie 1537 osób, w tym 33 osoby po odbytej karze pozbawienia wolności.

Miasto Łódź zleca także prowadzenie hostelu w ramach Miejskiego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Hostel zapewnia całodobowe schronienie, wyżywienie oraz edukację na rzecz osób uzależnionych. Nabór pensjonariuszy hostelu odbywa się we współpracy z Zakładami Diagnostyczno-Opiekuńczymi oraz Zakładami Karnymi i Aresztami Śledczymi. Okres pobytu w hostelu wynosi do 12 miesięcy, w wyjątkowych może być przedłużony o 6 miesięcy. W 2013 r. z pomocy hostelu skorzystało 39 osób, w tym 16 opuszczających zakłady karne.

Ponadto Miasto poprzez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej oraz organizacje pozarządowe zapewnia osobom bezdomnym pomoc w następujących formach:

- świetlicy dla osób bezdomnych – placówka jest czynna codziennie w okresie zimowym w godzinach od 8⁰⁰ do 16⁰⁰. W świetlicy osoby bezdomne mają zapewniony pobyt dzienny, gorący posiłek i napoje, możliwość uzupełnienia brakującej garderoby w odzież odpowiednią do pory roku, możliwość skorzystania z wężła sanitarnego, środków czystości i higieny osobistej, pomocy pielęgniarskiej. Dziennie z tej pomocy korzysta ok. 100 osób,
- programu osłonowego „Autobus dla potrzebujących” - w ramach programu w miejscach gromadzenia się osób bezdomnych kursuje autobus, w którym potrzebujący mogą się ogrzać, zjeść gorący posiłek,

otrzymać leki, odzież, a także skorzystać z pomocy pielęgniarki. Autobus obsługują wolontariusze rekrutujący się z mieszkańców Schroniska przy ul. Szczytowej 11 oraz opiekun – sanitariusz. Program realizowany jest w okresie zimowym,

- punktów pomocy charytatywnej - zapewniających niezbędną odzież, bieliznę i obuwie, artykuły chemiczne, sprzęt gospodarstwa domowego, suchy prowiant osobie lub rodzinie,
- streetworkingu - pomocą streetworkerów objęte są osoby bezdomne pozostające poza konwencjonalnym systemem opieki i wsparcia, zepchnięte poza obszar normalnego funkcjonowania w społeczeństwie nie korzystające z instytucjonalnych i stacjonarnych form pomocy.

W zakresie dostępu do lokali socjalnych, informuję że zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa miejscowego tj. Uchwałą Nr XLIV/827/12 Rady Miejskiej w Łodzi z dnia 29 czerwca 2012 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Miasta Łódź osoby zwalniane z zakładów karnych po odbyciu kary pozbawienia wolności nie posiadają preferencji do otrzymania lokalu mieszkalnego. Osoby te mają możliwość ubiegania się o wynajem lokalu socjalnego na takich samych zasadach jak pozostali mieszkańcy Łodzi, nie posiadający zabezpieczonych potrzeb mieszkaniowych i pozostający w niedostatku.

Pragnę nadmienić, że w 2013 r. Najwyższa Izba Kontroli na terenie miasta Łodzi przeprowadziła kontrolę „Działania administracji publicznej na rzecz bezdomnych, w tym: realizacja przedsięwzięć podejmowanych na rzecz bezdomnych oraz współpraca z instytucjami udzielającymi pomocy osobom bezdomnym”. W wyniku działań zespołu kontrolującego Miasto uzyskało pozytywną ocenę działań podejmowanych na rzecz osób bezdomnych.



Wiceprezydent Miasta



Krzysztof PIĄTKOWSKI

Do wiadomości:

1. Pani Joanny Kopcińskiej - Przewodniczącej Rady Miejskiej w Łodzi;
2. Pana Marcina Górskiego - Dyrektora Wydziału Organizacyjno-Prawnego
w Departamencie Obsługi i Administracji Urzędu Miasta Łodzi.